mukayeseli bir analiz yapılmaya çalışılmıştır.

3. İBNÜ’L-HÜMAM KİMDİR?

3.1. Hayatı

İbnü’l-Hümam’ın ismi tam olarak Kemalüddin Muhammed b. Abdilvahid b.

Abdülhamid es-Sivasî el-İskenderî’dir. Doğduğu yer hakkında iki farklı rivayet

bulunmakta olup, birinci rivayete göre 790/1388 yılında Sivas’ta, ikinci rivayete göre

ise aynı tarihte İskenderiye’de dünyaya gelmiştir.1 Bazı kaynaklarda doğum yeri

olarak Sivas verilse de babasının İskenderiye’de evlendiği ve oraya yerleştiği

düşünüldüğünde bu uzak bir ihtimal olmaktan öteye gidememiştir.2 Babasının ve

İbnü’l-Hümam’ın doğum yeri hakkında farklı rivayetler bulunsa da 861/1456

yılında Mısır’da vefat ettiği ittifakla kabul edilmektedir. Müellifimiz İbn Atâullah el-

İskenderi’nin Kahire’de bulunan Karâfe’deki türbesine defnedilmiştir.5

3.2. İlmi Kişiliği

Türk dünyasında Osmanlı’nın yükseliş döneminde yetişen, düşünce ve

eserleriyle ön plana çıkan seçkin alimlerden olan İbnü’l-Hümam’ın tahsil hayatında

ilk hocası olarak babasını zikredebiliriz. Maliki kadısının kızı olan annesini de göz

önünde bulunduracak olursak, ilim hayatına ailede sağlam bir temelle başladığını

söyleyebiliriz.6

Küçük bir çocukken babasını kaybetmiş ve bundan sonra anneannesinin

gözetimi altında eğitimine devam etmiştir. Hafızlık yapmış, kıraat dersleri, Arap dili

ve edebiyatı, mantık, kelam, tefsir, fıkıh, hadis, tasavvuf gibi alanlarda ilim tahsil

etmiştir. Zaman içerisinde pek çok ilim alanında otorite olmayı başarmıştır.7

Ders gördüğü Hanefî fıkıh alimi İbnu’ş-Şıhne (ö. 815/1412) fıkıhta otorite

olmuş, mezhep imamının usul ve kaideleri çerçevesinde içtihad yapmış, tahric ve

tercihlerde bulunmuş biri olduğundan İbnü’l-Hümam da fıkıh ve akaid konusunda

mutaassıp biri olmamıştır diyebiliriz. O, ilmi meselelerde özgür bir tavır benimsemiş,

(hasene) verir” buyurdu.62

“Kâfir hayır işlediği vakit onun sebebiyle kendisine dünyadan bir nimet verilir.

Mümine gelince Allah onun hasenatını ahirette biriktirir. Akabinde itâatinden dolayı

dünyada da rızkı verir.”63

59 Buhari, Ebu Abdillah Muhammed b. İsmâ‘il (ö. 256/ 870), el-Câmi’u’s-Sahîh, I-VII, Mektebetü’l-

İslâmî, yy., 1979, “Rikak”, 31; Müslim, Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyrî en-

Nîsâbûrî (ö. 261/875), Sahihu Müslim, thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî, I-V, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrût, 1413/ 1992, “İman”, 207.
60 Tirmizî, Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre (ö. 279/ 892), es-Sünen, I-II, Mektebetü’t-Terbiyeti’l-

Arabi li Düveli’l-Halic, Riyâd, 1988, “Birr”, 63.
61 İbn Mâce, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (ö. 273/ 887), es-Sünen, I-II, thk.

Muhammed Fu‘âd Abdülbâkî, İsa’l-Bâbî el-Halebî, yy., ts., “Zühd” 25.
62 İbn Mâce, “Ticâret”, 41; Tirmizî, “Daavât”, 36.
63 Müslim, “Münâfikûn”, 57.

Adamın biri: “Ey Allah’ın Resulü! İnsanların hangisi daha hayırlıdır” diye

sordu. Resûlullah: “Ömrü uzun olan ve ameli güzel olan” buyurdu.68

“Âdemoğlunun her ameli katlanır. Bir iyilik on mislinden yedi yüz misline kadar

katlanır.”69

64 Buhârî, “İmân” 31.
65 Nesâî, Ebu Abdirrahmân Ahmed b. Şu‘ayb (ö. 303/ 915), Sünenü’n-Nesâî, I-II, Şeriketü ve Mektebetü

Mustafâ el-Bâbi’l-Halebî, yy., 1383/ 1964, “Cenâiz”, 37.
66İbn Mâce, “Nikâh”, 6.
67 Müslim, “Münâfikûn”, 14.
68 Dârimî, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman (ö. 255/869), es-Sünen, I-II, Dâru İhyâi’s-

Sünneti’n-Nebeviyye, Beyrut, ts, “Rikâk”, 30.
69 Müslim, “Sıyâm”, 30.

17

5. BİR KELAM PROBLEMİ OLARAK HÜSÜN VE KUBUH

Çalışmamızın bu bölümünde kelam ekollerinin hüsün ve kubuh meselesini ele

alış biçimlerini, görüşlerini nasıl temellendirdiklerini ve karşıt görüşlere olan

itirazlarını işleyeceğiz. Kelamcılar arasında hüsün kubuh meselesinin hangi yönlerden

tartışıldığı, hangi yönlerden ortak bir karara vardıklarının göz önünde bulundurulması

konunun kelamcılar arasındaki çerçevesinin belirlenmesi açısında önem taşımaktadır.

Bu konuda ise İbnü’l-Kayyim’in (ö. 751/1350), şu ifadeleri bize ışık tutması açısından

değerlidir:

“Hüsün-kubuh konusunda, hüsnün, insanın tabiatına uygunluk, kubhun da

insanın tabiatına aykırılık olarak anlaşılması durumunda ittifak söz konusudur. Bu

konudaki asıl tartışma, fiilin, dünyada methe veya zemme, ahirette sevap veya mükâfata

fiilin zatından değil, fiile bağlı olan bir ek sıfat gereği vardır. Mesela doğru olmak fiili

sadece bir eylem olduğu için değil, insana bir fayda sağladığı için yani kendisinde

insana fayda sağlayan ‘doğruluk’ sıfatı bulunduğu için hasendir.

3. Basra Mu’tezile’si ve özellikle Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ve

Cübbaîler’e göre her fiil hasen veya kabih olabilir. Güzellik veya çirkinlik, fiillerin

zatında veya fiillerin zatına bağlı olarak var olan hakikî sıfatlar değil, izafî, nisbî

sıfatlardır. Mesela yalan söylemek fiili masum bir insanı korumak amacıyla

Aynı zamanda hasen ya da kabih olduğu tek başına akılla

kavranamayacak olan fiillerde vahye ihtiyaç duyulduğunu ifade ederken bu fiillerdeki

hüsün ve kubhun aklîliğini inkâr etmemiş, sadece bu hususların ‘mücerret akıl’ ile

bilinmesinin mümkün olmadığına işaret etmişlerdir. Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025)

bu konuda şöyle demektedir: “Allah Teala’nın bir şeyi yasaklaması, yalnızca kabih

olanın kubhunu ortaya çıkarır; o şeyin kabih olmasını sağlayan Allah’ın yasaklaması

değildir. Emretmesi de aynı şekilde emredilende var olan hüsnü açığa çıkarır; yoksa

bir şeyin hasen olmasını gerekli kılan emir değildir.”84 Bir başka yerde ise Kâdî

beraber bu bilgilerin kişide sorumluluk meydana getireceğini de ifade etmişlerdir.

Yani onlara göre akıl hüsün ve kubuhu kavrar, akıl sahibi kişi de hüsün ya da kubuhu

tercih etmesi veya etmemesi nedeniyle yergiye veya övgüye müstahak olur.91 Kâdî

Abdülcebbâr (ö. 415/1025), vacibi ‘gücü yeten kimsenin yapmadığı durumda zemme

müstahak olacağı şey’ olarak tarif ettikten sonra onu ‘aklî’ ve ‘dinî/şer’î’ diye iki kısma

ayırmaktadır. O, aklî vacibi ‘insaf, iyiliğe şükür, emaneti iade etmek gibi vücubiyeti

akıl ile bilinen vacip’; şer’î vacibi ise ‘namaz, hac, oruç gibi vücubiyeti din ile bilinen

zamanı olarak anlar. Kaza gibi sebeplerle ölen veya öldürülen kişinin eğer böyle bir

durumla karşılaşmasaydı yine de ölüp ölmeyeceği konusunda Mu’tezilî alimler görüş

birliği içinde değildir, farklı yorumlarla konuyu değerlendirmişlerdir. Erken devir

bilginlerinden Ebu’l-Huzeyl Muhammed el-Allâf (ö. 235/850) ile Ebu Hâşim el-

Cübbâî (ö. 321/933), hangi şekilde ölmüş olursa olsun ister doğal ister kazayla, her

insanın kendisine verilen ömür süresini tamamladığı ve eceli geldiği zaman bunun için

de öldüğü görüşünü benimserler. Mu’tezile’nin Bağdat ekolü ise insanın “ecel-i kaza”

ve “ecel-i müsemma” diye adlandırılan iki eceli bulunduğu fikrini öne sürmüşlerdir.

Buna göre kişi hiçbir müdahale olmaksızın ölürse ecel-i müsemmaya, kaza veya katil

gibi dış müdahaleler sonucu ölürse ecel-i kazaya göre ölmüş olur.252

Mâtürîdî, eceli Mu’tezilî âlimlerden Ebü’l-Kasım el-Belhî el-Kâ’bî’nin (ö.

319/931) görüşlerine yaptığı itirazlarla açıklamıştır. Kâ’bî ecel Allah’ın ilmindedir,

insan için belirli bir yaşam süresi ve bu süre içinde kendisi için yaratılan rızıklar vardır,

kişi istediği takdirde bu süreyi sıla-i rahim ile uzatabilir demektedir. Buna göre kişinin